Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 08/11/2023 - 12:15 17057/2023 - dmc

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 2375/2023

São Roque, 8 de novembro de 2023.

Prezada Senhora,

Primeiramente, cumprimento-a e renovo meus votos
de elevada estima por Vossa Senhoria e, na oportunidade, venho
cordialmente solicitar os serviços de Acupuntura na rede básica de Saúde
do município.

Elas não são oferecidas com a intenção de substituir
tratamentos convencionais da medicina moderna, mas sim, de aumentar as
opções de cuidado para os usuários, auxiliando em diversos casos e sintomas.

No dia 3 de maio de 2006 foi instituída a Política
Nacional de Práticas Integrativas e Complementares no Sistema Único de
Saúde (SUS). Ao longo desses 17 anos, essas atividades contribuíram para o
aumento da resolubilidade do cuidado, principalmente na atenção primária, e
para a promoção do bem-estar individual e coletivo.

Entre as chamadas PICS – ou Medicinas

Tradicionais, Complementares e Integrativas (MTCI), como a Organização
Mundial da Saúde (OMS) denomina – estão fitoterapia, yoga, reiki, acupuntura,
ayurveda, biodança, meditação, homeopatia, quiropraxia, arteterapia, entre
outras.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

À
Ilustríssima Senhora
SIMONI CAMARGO ROCHA
MD. Diretora do Departamento de Saúde da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8J609PP5M5KRFECD
		2023-11-08T14:42:34-0300